ram tolerantiam, ut eodem labores sustinens, eadem bona consequaris : quæ utinam contingat nobis omnibus adipisci, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre una cum sancto Spiritu gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA III.

Quod periculosum sit adire spectacula, et ea res adulteros perfectos faciat, et hinc tristitia contentioque nascatur : tum quod omne tolerantia genus David in his, quæ fecit erga Sathlem, superarit : postremo quod rapinam æquo animo ferre, non minor virtus sit, quam largiri eleemosynam.

1. Equidem arbitror multos ex iis, qui nuper nos deseruerant, et ad iniquitatis spectacula discesserant, hodie præsentem esse. Optarim autem istos qui sint palam nosse, ut eos a sacris vestibulis arceam, non ut perpetuo foris mancant, sed ut correcti denuo redeant : quandoquidem et patres filios delinquentes frequenter ex ædibus exigunt, et a mensa submovent, non ut semper illinc exsulent, sed ut hac correptione redditi meliores, cum debita laude et honore in paternam redeant sortem. Idem sane faciunt et pastores, dum oves scabie oppletas a sanis segregant, ut misero morbo levate, denuo tuto ad sanas revertantur, ne ægrotae gregem universum sue illo morbo impleant. Ideo cupiebamus istos nosse ; sed quamvis eos corporis oculis dignoscere non valeamus, verbum tamen eos prorsus agnosceret, correptaque illorum conscientia, facile persuaderet, ut sua sponte volentesque exeant, docens illum solum esse intus, qui mentem hac exercitatione dignam habeat : veluti contra, qui corrupte vivens sacro hujus congregationis particeps est, etiam si corpore hic adsisterit, rejectus est, verusque submotus, quam si qui foras exelusi sunt (a), quibus nondum licet sacrum monachæ participes esse. Siquidem illi secundum divinas leges expulsi forisq; manentes, hactenus in spe bona sunt : nam si modo velint corrigere delicta sua, ob quæ per Ecclesiam sunt ejeti, poterunt denuo cum pura conscientia reverti. At qui seipsos contaminaverunt, et admoniti ne prius introeant, donec maculam et sceleribus contractam repurgarint, deinde impudenter se gerunt, vulnus et ulcus animi reddunt acerbitas ac majas. Neque enim tam grave est delinquere, quam post delictum impudenter se gerere, nec parere sacerdotibus talia jubentibus. Et quid hi, inquirunt, adeo magni sceleris commiserunt, ut ab istis sacris cancellis arcendi sint? Imo quod delictum hoc gravius queris istorum, qui cum seipsos plene adulterio contaminarint, impudenter ac rabidorum more canum, ad sacram hanc mensam irruunt? Quod si velis adulterii modum cognoscere, non mea verba tibi referam, sed illius qui de tota hominis vita judicaturus est : *Qui enim viderit, inquit, mulierem ad concupiscendam illam, jam merchatus est eam in corde suo (Matth. 5. 28).* Quod si mulier forte in foro obvia, et neglectius cuncta sæpe curiosius intuentem cepit ipso vultu aspectu ; isti qui non simpliciter, neque for-

(a) Penitentes.

tuito, sed studio, et tanto studio, ut Ecclesiam quæque contemnant, et hæc causa pergunt illos, ac totam ibi desidentes diem in facies abjectarum feminarum illarum defixos habeat oculos, quam fronte poterat dicere, se eas non vidisse ad concupiscendum? ubi verba quoque accedunt fracta lascivaque, ubi cantiones meretriciæ, ubi vox vehementer ad voluptatem composita, ubi stibio picti oculi, ubi coloribus tineta genæ, ubi vestis curiosius concinnaata, ubi totius corporis habitus fuco plenus est, aliaque multa lenocina ad fallendos inescandosque intuentes instructa ; ubi socordia spectantium, multaque confusio, hinc ipse locus ad lasciviam invitans, tum ab iis acroamatibus quæ præcesserunt, tum ab iis quæ consequuta sunt? Accedunt irritamenta per fistulas ac tibias, aliaque ejus generis modulatio, in fraudem illiciens, mentisque robur emolliens, ac meretricum insidiis et delectatione præparans illic desidentium animos, effliciensque ut facilius capiantur¹. Etenim si hic, ubi palmi, ubi preces, ubi divinorum eloquiorum anasratio, ubi Dei metus, multaque pietas, frequenter, cum latro quispiam versutus, clam obrepit concupiscentia : quomodo qui desident in theatro, qui nihil sani audiunt videntque, sed multa diffuunt turpitudine, multa nequitia, qui undique obsidionem patientur, per aures, per oculos, possint malam superare concupiscentiam? Rursum si non possunt, quomodo poterant unquam ab adulterii crimine absolvi? Tum qui non liberi sunt ab adulterii crimine, quomodo poterant absque penitentia ad hæc sacra vestibula accedere, hujusque præclari conventus esse participes?

2. *Quam alienum sit a moribus christianis, spectaculis theatralibus interesse.* — Quapropter equidem hortor rogoque, ut prius confessione ac penitentia aliisque remediis omnibus sese a peccato ex theatralis spectaculis contracto perpurget, atque ita divinos audiant sermones. Neque enim mediocriter a nobis delinquitur ; id quod ab exemplis cuiusvis perspicere videre licet. Nam si famulus in arceam, ubi herilis vestimenta pretiosa aureaque recondita sunt, servilem tunicam sordibus ac multis pediculis refertam imponat, age dic mihi num eam contumeliam æquo animo feras? Quid autem si quis in vasculum auream, in quo acuper unguenta servari consueverint, stercus ac cæcum infundat, annon ei plagas infligeres qui scelus hoc commisisset? Ergone acriorem ac vasorum, vestium et unguentorum tanta cura sollicitabimur, animam vero nostram omnibus istis viliorum esse putabimus? atque ubi Spiritus infusum est unguentum, eo diabolicas pompas immittentes? eo fabulas satanas, eo cantilenas meretriciæ turpitudinis plenas? Dic mihi, quæ anima ista feret Deus? Atqui non tantum est discrimen inter unguentum et cæcum, inter vestes heriles et serviles, quantum est inter Spiritus gratiam et istam perversam actionem. Non motuis, o homo, dum quibus oculis illuc lectum qui est in orchestra spectas, ubi detestandæ adulterii fabula peraguntur, hodie